« Les plus vaillants de Moab s'écrieront aussi,

Inctus indicium fuit. Per hæc ergo magnitudo memoris ostenditur, Jeremia contra Moab eadem clamante : « Omne caput calvitium, et omnis barba radetur, et in cunctis manibus colligatio, et super omne dorsum cilicium. » *Jerem. lxxviii, 37.*

« In triviis ejus accincti sunt sacco; super lecta ejus, et in plateis ejus omnis ululatus descendit in flumem. » *Isa. xv, 3.* Non erunt private lacrymæ, publicum luctum publica lamenta resonabunt; nec matrona, nec virgines, nec atas parva perorant, nec fracti senum gressus tenebuntur doctibus, pudorem et imbecillitatem extrema captivitas neciet.

« Clamabit Esebon et Elealé. » *Isa. xv, 4.* Nomina civitatum Moabiticæ provinciæ, quarum Esebon urbs fuit quondam regis Amorrhæorum, de qua idem Jeremias : « Ignis egressus est de Esebon, et flamma de medio Sëon. » Interpretatur autem Esebon, « cogitatio, » et idem Jeremias aliudens ad nomen, « contra Esebon, ait, cogitaverunt mala. » *Jerem. lxxv.*

« Usque Jaza audita est vox eorum. » Urbs Jaza (al. Jaza) Mortuo mari imminet, ubi est terminus provinciæ Moabitarum. Hoc ergo indicat, quod usque ad extremos fines ululatus provinciæ personabunt. Unde et Jeremias ait : « De clamore Esebon, » usque

et ce peuple dévorera ses plaintes au fond de son âme. » Le mot hébreu ELUSE, qu'Aquila rend par « prêts au combat » et « aux épaules nues, » Symmaque l'a traduit par « ceints de l'épée. » Certains pensent qu'il faut entendre, non des hommes, mais la ville maintenant appelée Eluza et située dans la région de la Moabitude. Nous pouvons dire encore que toute la force d'âme des combattants fut anéantie, et que toute la contrée résonna de sanglots répondant aux sanglots. Enfin si Eluse, comme le veut Aquila, signifie « aux épaules découvertes, » nous sommes amenés à ce sens qu'ils avaient tous mis leurs poitrines à nu pour pleurer.

« Mon cœur poussera des cris sur l'affliction de Moab. » *Isa. xv, 5.* Ce sont là des paroles de comparaison : ou parce que ces ennemis, sur lesquels fondent tant de maux, sont aussi des créatures de Dieu; ou parce qu'ils doivent endurer des calamités si grandes, qu'ils deviendront un objet de pitié pour leurs ennemis eux-mêmes. Jérémie ne parle pas autrement : « C'est pourquoi mon cœur résonnera vers Moab comme une trompette. »

« Ses appuis furent jusqu'à Ségor, qui crie comme une gémisse de trois ans. » Et Jérémie : « Depuis Ségor jusqu'à Oronaim, qui crie comme une gémisse de trois ans. » Nous avons tout dit de Ségor dans le livre des Questions Hébraïques; rappelons ici en peu de mots qu'elle fut, avec